Ad primum ergo dicendum, quod cum dicitur quod accidens non excedit suum subjectum, non intelligitur quod accidens non possit esse principium actionis in aliud subjectum tendentis : quia hoc etiam falsum est in omnibus actionibus naturalibus ; sed quia accidens non habet esse extra proprium subjectum, nec habet virtutem agendi nisi secundum conditionem sui subjecti.

Ad secundum dicendum, quod meritum Christi est sicut radix omnium meritorum, a quo omnium merita efficaciam trahunt ; unde est quodammodo sicut causa universalis¹, quam oportet ad effectus determinatos applicari per causas particulares, sicut sunt sacramenta et orationes Ecclesiæ ; et inde est quod non tantum Christum oramus, sed etiam sanctos ejus, quorum meritis et precibus auxilium ejus percipimus.

Ad tertium dicendum, quod Augustinus ponit conditiones orationis quam necesse est modis omnibus exaudiri ; et quia oratio quæ pro altero fit potest impediri per indispositionem alterius, inde est quod orationis conditionem ponit ut pro se quis oret. Nec tamen sequitur quod oratio unius alterum non juvet, si impedimentum non interveniat.

Ad quartum dicendum, quod quamvis plus propositum alicui suum opus quam alienum, dummodo sit aequalitas in utroque, tamen opus alienum informatum gratia plus accedit ad meritum condigni inquantum ex radice gratiae procedit, quam opus proprium quod ex puris naturalibus causatur.

Ad quintum dicendum, quod frequenter contingit quod per orationem sanctorum hominibus² offeruntur occasiones ut se ad Deum convertant et ad gratiam recipiendam præ-

1. Al. : « universalium. »
2. Al. : « omnibus. »

parent ; qua præparatione¹ facta, et gratia eis infunditur. Quamvis autem sanctis non orantibus homines salvarentur, si se præparent² ad gratiam, non tamen sequitur quod etiam præparatis suffragia sanctorum non conférant : quia Deus hoc modo prævidit et ordinavit ut per horum merita illi³ gratiam accipient.

EXPOSITIO TEXTUS

« Præmittendum est tria esse genera bonorum. » Sciendum est quod ista divisio boni est secundum quantitatem ipsius non absolutam, sed in comparatione ad hominem : unde contingit quod idem secundum diversas comparationes sub diversis membris cadat ; potentiae enim naturales hominis comparatae ad ipsum cuius sunt media, bona sunt, quia sine eis non recte vivitur : contingit tamen eis recte non uti ; comparatae vero ad alium cadunt sub minimis bonis, quia sine auxilio alterius hominis homo potest bene vivere. Sumitur divisio ista secundum diversos gradus in approximatione ad ultimam perfectionem hominis, quæ consistit in operatione perfecta, secundum quam contingit recte vivere ; ad quam homo quibusdam juvatur quasi organice et instrumentaliter, ut Philosophus dicit in I Ethic., cap. XII, sicut sunt bona fortunæ, quæ quidem non pertinent ad necessitatem recte vivendi, cum sine eis recta vita esse possit ; sed tunc⁴ sunt sicut expedientia ad rectam vitam, ut homo faciliter operetur, his quasi adminiculis sustentatus. Quædam vero sunt quæ per se conferunt ad rectam vitam sicut ministrantia substantiam actus ; et hujusmodi computantur inter media bona, sine quibus nullus recte vivit, quibus tamen aliquis potest etiam perverse vivere. Aliqua vero sunt quæ conferunt ad rectam vitam, quasi dantia perfectionem ipsi actui recto⁵ informando ipsum, sicut sunt habitus virtutum et gratiarum ; et haec magna bona dicuntur, quia propinquissima sunt operationi perfectæ in qua est ultima hominis perfectio.

« Virtutibus nemo male utitur. » Verum est quasi habitu informante usum : utitur tamen eis aliquis male quasi objecto.

« Et bonus usus liberæ voluntatis qui virtus est ; » id est actus virtutis, ut Magister infra⁶ exponit.

1. Al. : « ratione. »
2. Al. : « præparent. »
3. Al. : « illam. »
4. Parm. omittit : « tunc. »
5. Parm. : « actus, recte. »
6. Parm. : « in fine. »

« Si igitur gratia quæ sanat et liberat voluntatem hominis virtus est, ... consequitur ut virtus non sit ex libero arbitrio. » Hic expresse videtur Magister hujusmodi opinionis esse quod gratia et virtus sint idem : nisi forte hoc exponeretur, quia gratia in operationem non nisi mediante virtute procedit : sed tamen, supposito quod gratia non sit virtus, eadem Magistri rationis vis erit ; non enim minus est manifestum de gratia quam de virtute, quod a solo Deo in nobis sit.

« Unde apparet vere quia Charitas est Spiritus sanctus. » Hic loquitur Magister secundum suam opinionem quam in lib. supposuit¹, scilicet charitatem in nobis nihil aliud quam Spiritum sanctum esse. Non autem oportet hoc de charitate opinari, quia ipsa virtutes informat et sanctificat, sicut hic concludere videtur ; hoc enim contingit ex hoc quod charitatis objectum est finis ultimus ; unde ipsa mediante omnes virtutes in finem² ultimum ordinantur.

DISTINCTIO XXVII

Prædicta repetit, ut alia addat, definitam assertionem ponens de gratia et libero arbitrio contra Pelagianos.

Id vero inconcusse et incunctanter teneamus liberum arbitrium sine gratia præveniente et adjuvante non sufficere ad justitiam et salutem obtainendam, nec meritis præcedentibus gratiam Dei advocari, sicut pelagiana hæresis tradidit : « Nam, ut ait Augustinus in I libro *Retract.*, cap. ix, § 3, col. 595, t. I, novi hæretici pelagiani liberum sic asserunt voluntatis arbitrium, ut gratiæ Dei non relinquenter locum, quam secundum merita nostra dari asserunt. Pelagianorum enim hæresi¹ omnium recentissima, a Pelagio monacho est exorta. Hi Dei gratiæ, qua prædestinati sumus, et qua meruiimus de potestate tenebrarum erui, intantum inimici sunt, ut sine hac credant hominem posse facere omnia divina mandata. Denique Pelagius a fratribus increpatus, quod nihil tribueret adjutorio gratiæ Dei, ad ejus mandata facienda, non eam libero arbitrio præponebat ; sed infideli callidate supponebat, dicens ad hoc eam dari hominibus, ut quæ facere per liberum arbitrium jubentur, facilius possint implere per gratiam. Dicendo utique : « facilius possint implere per gratiam », voluit credi, etiamsi difficilius, tamen posse homines sine gratia facere jussa divina. Illam vero gratiam Dei sine qua nihil boni possumus facere, non esse dicunt nisi in libero arbitrio; quod nullis suis præcedentibus meritis ab illo accepit nostra natura ; ipso ad hoc tantum² juvante nos per suam legem atque doctrinam, ut discamus quæ facere et quæ sperare debeamus ; non autem ad hoc per donum Spiritus sancti, ut quæ didicerimus esse facienda, faciamus. Ac per hoc divinitus dari nobis scientiam confitentur, qua ignorantia pellitur ; charitatem autem negant divinitus dari, qua pie vivitur, ut scilicet sit donum Dei scientia, quæ sine charitate inflat, et non sit donum Dei ipsa charitas quæ ut scientia non inflat, ædificat. Destruunt etiam orationes quas facit Ecclesia, sive pro infidelibus et doctrinæ Dei resistentibus, ut convertantur ad Deum ; sive pro fidelibus, ut augeatur eis fides, et perseverent in ea. Hæc quippe non ab ipso accipere, sed a seipsis homines habere contendunt, gratiam Dei, qua liberamur ab impietate, dicentes secundum merita nostra dari. Parvulos etiam sine ullo peccati originalis vineculo asserunt nasci. »

1. Parm. : « supponit. »

2. Parm. : « ad ultimum, » omissio « fine ».

1. Lib. *De hæresibus*, hæres. LXXXVIII, col. 47, t. 8.

2. Al. deest « tantum ».

*Hic ponit ea quibus suum confirmant errorem, verbis
Augustini contra ipsum utentes*

Quod vero dicunt, sine gratia hominem per liberum arbitrium omnia jussa implere, hujusmodi inductionibus muniunt : « Si, inquit, non potest ea facere homo que jubentur, non est ei imputandum ad mortem : sicut tu ipse Augustine in lib. III *De libero arbitrio*, cap. xviii, col. 1295, t. I, asseris. Quis, inquis, peccat in eo quod nullo modo caveri potest ? Peccatur autem. Caveri igitur potest. » Hec testimonio Augustini Pelagius usus est disputans adversus eum, immo adversus gratiam ; sicut Augustinus in libro I *Retractat.*, cap. ix, § 4, col. 596, t. I, et alia hujusmodi retractans commemorat, inquiens : « In his atque hujusmodi verbis meis, quia gratia Dei commemorata non est, de qua tunc non agebatur, putant Pelagi suam nos tenuisse sententiam ; sed frustra hoc putant. Voluntas quippe est qua peccatur et recte vivitur, quod his verbis egimus ; sed ipsa nisi gratia Dei liberetur, et ut vitia superet adjuvetur, recte a mortalibus vivi non potest. » Ecce aperte determinat ex quo sensu illa dixerit, inimicos gratiae refellens.

Aliud testimonium Augustini, quo Pelagius pro se utebatur

Similiter et innitebatur Pelagius verbis Augustini contra gratiam, quae in libro *De duab. anim.*, c. xii, § 17, col. 107, t. VIII, dicit : « Peccati, inquit, reum tenere quemquam, quia non fecit quod facere non potuit summæ iniquitatis et insanie est. » His auditis, exilit Pelagius, dicens : « Cur ergo parvuli et illi qui non habent gratiam, sine qua non possunt facere mandata divina, rei tenentur ? » Hoc autem qua occasione dixerit, in libro I *Retractat.*, cap. xv, col. 608, t. I, Pelagio respondens, aperit. Id enim contra Manichæos dixit, qui in homine duas naturas contendunt : unam bonam ex Deo, alteram malam ex gente tenebrarum, quae nunquam bona fuit nec bonum velle potest. Quod si esset, non videretur ei imputandum esse, si non bonum faceret.

Aliud quod videtur contradicere gratiae Dei addit

Alibi etiam, *Retract.*, lib. I, cap. xxii, Augustinus dicit, quod huic gratiae contradicere videtur qua justificamur. Ait enim in lib. *Contra Adamantium*¹ cap. xxvi, col. 158, t. VIII, Manichæi discipulum. « Nisi quisque voluntatem suam mutaverit, bonum operari non potest : quod in nostra potestate

1. Olim « Adamantium ».

esse positum Dominus docet, ubi ait, Matth., xii, 33 : *Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bonum; aut facite arborem malam, et fructum ejus malum.* » Quod Augustinus in *Retract.* lib. I, cap. xxii, § 4, col. 620, t. I, non esse contra gratiam Dei, quam prædicamus, ostendit. In potestate quippe hominis est mutare in melius voluntatem ; sed ea potestas nulla est, nisi a Deo detur ; de quo dictum est, Joann., i, 12: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Cum enim hoc sit in potestate nostra quod cum volumus facimus, nihil tam in potestate quam ipsa voluntas est ; sed præparatur a Domino voluntas : eo ergo modo dat potestatem.